Haec omnia prius scripta esse apparet ea aetate, qua in Oriente complures erant reges i. e. antequam Romani harum terrarum politici

¹ Velut gladiatorum mentio, V, 67³, 70¹⁷.

² Μεγιστάνας etiam Maneth. IV, 41.

³ Titulo βασιλέως βασιλέων utebantur Persarum et Parthorum reges e. g. Arsaces VII. Parthorum rex (cf. Dittenberger ad Inscr. orient., 430, n. 4.)

sunt; quae ita mutare debebant exscriptores ut cum suae aetatis condicionibus congruerent, sed fere non mutarunt (praeter Firmicum, quem tamen pristinum colorem non prorsus abluisse vidimus) sive stupore quodam sive quod unus saltem extabat βασιλεύς, Romanorum imperator¹, ad quem utcumque referri poterant vaticinia proprie ad Ptolemaeos Antiochos Nicomedes spectantia; nam Bosporanorum Armenorum aut Parthorum reges aliosve similes eos spectasse probabile non est². Haud dissimilis ratio est Luciani qui quae apud Cynicos de tyrannis legerat in suos libros transcribebat mutatam rerum condicionem non curans (ut etiam alia ex auctoribus recepit quae ad eos investigandos aliquantum valent).

Vetustiore esse originem vaticiniorum, quae apud astrologos inveniuntur, fortasse ex aliis quoque similibus rebus concluditur. Sane multa talia sunt, ut et ad priorem aetatem quadrent et utcumque ad Romanam; sed quae cum ea tantum condicione rerum consentiant quae sub imperatoribus erant perpauca sunt. Sic δεκαδάρχας καὶ ἑκανοντάρχας τινὸς βραχέος στρατεύματος καὶ πόλεως, 70¹², ad decuriones³ et centuriones exercitus Romani referemus (etsi mire additur καὶ πόλεως); cetera autem similia partim antea scripta esse possunt partim videntur. Velut στρατηγὸς χωρῶν καὶ πόλεων, V, 60¹⁵, non tam de Romanorum praetoribus et propraetoribus dictum videtur quam de στρατηγοῖς quales cum alibi tum in Aegypto fuerunt; cf. 54¹⁰, κριτηρίων καὶ πόλεων ἀρχὰς ἔξουσιν; 57²⁹, πιστευθήσεται πόλεις καὶ βασιλέων πράγματα; 60⁴, ἄρξει πόλεως καὶ πολλοῖς ἐπιτάξει ... καὶ θησαυρῶν κυριεύσει; nam στρατηγοὶ τῆς πόλεως in Aegypto et in Oriente inveniuntur (Dittenb., *Inscr. or. ind.*, p. 706).

Βασιλικοί ἄρχοντες πόλεων διοικηταί, 60²⁰; διοικηταὶ βασιλέων, 57²¹ et ad Ptolemaeorum (aliorumque Orientis regum) et ad Romanorum aetatem quadrant (cf. Brandis Pauly-Wissowa, V, 790). Στρατοπεδάρχαι ναυτικῶν τε καὶ πεζῶν ἄρχοντες, 68⁸ (Ptol. 45^v¹⁹, ἐν ἀξιωμασί ... στρατοπεδαρχικοῖς) πολλῶν χωρῶν καὶ στρατοπέδων ἐπικρατοῦσι, 62¹², cf. 13, Romanorum proprii sunt: cf. P. M. Meyer, *Das Heerwesen der Ptolem.*, p. 152.

Sed de his rebus videant peritiores.

¹ Eum a scriptoribus quidem sic appellari constat; cf. Crusius de Babrii aetate, p. 239³. In papyris e. g. Oxyrh. Pap., I, 33; Col., II, 6; 35, v. 1.